
 
 

Pag. 1 di 6 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE n. DPC002/PAUR/009  del 14/01/2020 
 

DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO: VALUTAZIONI AMBIENTALI  

UFFICIO: UFFICIO VALUTAZIONI AMBIENTALI 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (PAUR) 

ai sensi dell’art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006) 

DETERMINAZIONE MOTIVATA CONCLUSIVA. 

Codice Pratica: 355534/2018 del 18/12/2018 

Progetto: “Realizzazione Centrale Idroelettrica STIFFE in località Stiffe, Comune 

San Demetrio Ne' Vestini (AQ)”. 

Proponente: HYDROWATT S.P.A.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA La Legge del 07 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove Norme sul Procedimento 

Amministrativo”; 

  

VISTO  Il D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii. ; 

  

VISTO  le competenze regionali in materia di Valutazione di incidenza Ambientale di cui al 

D.P.R. 357/97 e s.m.i., definite secondo il combinato disposto di cui alla L.R. 2/2003 

così come modificata dalla L.R. 46/2012; 

  

VISTO  Il D. Lgs. 03 Aprile 2006 n. 152, “Norme in Materia Ambientale”; 

  

VISTA La Legge Regionale del 29 luglio 2010, n. 31 e s.m.i. “Norme regionali contenenti la 

prima attuazione del Decreto Legislativo del 03 aprile 2006, n. 152”; 

  

VISTO l’art. 27-bis, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 che ha disciplinato il Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (di seguito PAUR) secondo il quale, nel caso di 

procedimenti di VIA di competenza regionale, “il proponente presenta all’Autorità 

competente un’istanza ai sensi dell’articolo 23, comma 1, allegando ad essa la 

documentazione e gli elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per 

consentire la compiuta istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio di tutte 

le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi 

comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del medesimo 

progetto e indicati puntualmente in apposito elenco predisposto dal proponente 

stesso”; 

  

VISTA la DGR 660 del 14/11/2017 che ha individuato:  

- Il Comitato di Coordinamento Regionale per la Valutazione di Impatto 

Ambientale (di seguito CCR-VIA, istituito con DGR 119/2001 e successive 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020



 
 

Pag. 2 di 6 
 

modifiche ed integrazioni) quale Autorità Regionale competente al rilascio del 

“Provvedimento di VIA” indicato al comma 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 

152/2006; 

- Il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali quale Autorità Compente all’indizione, svolgimento ed 

emanazione del Provvedimento finale della Conferenza dei Servizi prevista al 

comma 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 

  

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) 

che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti 

amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

  

CONSIDERATA l’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale presentata dalla ditta HYDROWATT 

S.P.A., in qualità di Proponente, e acquisita in atti, dal Servizio Valutazioni Ambientali, 

in data 18/12/2018 con prot. n. 355534/18 finalizzata all’acquisizione del PAUR (ai 

sensi dell’art 27 bis del D. Lgs. 152/06) per il progetto “Realizzazione Centrale 

Idroelettrica STIFFE in località Stiffe, Comune San Demetrio Ne' Vestini (AQ)” 

  

RILEVATO  che il Proponente ha allegato alla suddetta istanza, come previsto dall’art.27, comma 1 

del D. Lgs. 152/2006, l’elenco dei titoli e delle autorizzazioni già acquisiti, come di 

seguito specificato: 

- Servizio Genio Civile L’Aquila – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo 

del Territorio e Politiche Ambientali – Ufficio preposto al rilascio della 

concessione di derivazione idrica ad uso idroelettrico- Parere Favorevole – 

Relazione istruttoria del 14/03/2018; 

- Parco Naturale Regionale Sirente Velino – Autorizzazione all’attivazione 

delle procedure finalizzate all’acquisizione dei titoli abilitati utilizzo 

idroelettrico acque torrente rio la Foce;  

- Autorità del Distretto dell’Appennino Centrale – Dipartimento Opere 

Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali – Parere favorevole 

alla richiesta di derivazione di uso idroelettrico;  

- Regione Abruzzo – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali – Parere ai sensi dell’art.13, comma 3, lettera b del 

DPGRA n.3 del 13/08/2007; 

- Gran Sasso Acque S.p.A. – Nulla osta opere interferenti con proprietà 

acquedottistica e sottostanti tubazioni idro-potabili. 

- Mediterranea energia soc. cons. a r.l. – Concessione nulla osta per 

realizzazione di una condotta di pressione 

  

VISTA la comunicazione di “Avvenuta pubblicazione della documentazione e richiesta di 

verifica di adeguatezza e completezza ai sensi dell’art. 27 bis, commi 2 e 3 del D.Lgs 

152/2006”, inviata dal Servizio Valutazioni Ambientali, con nota n. 363359/18 del 

28/12/2018, a tutti le amministrazioni ed enti potenzialmente interessati; 

  

VISTE le richieste di integrazioni avanzate ai sensi del comma 3: 

- dalla “Soprintendenza Archeologica, Belle arti e Paesaggio per la città 

dell’Aquila e i Comuni del cratere” del 17/01/2019, in atti con prot. n. 

16325/19; 

- dall’ARTA Abruzzo del 23/01/2019, in atti con prot. n. 21161/19; 

- dal Servizio Politica Energetica, Qualità dell’aria, SINA e Risorse estrattive – 

DPC025 Regione Abruzzo del 24/01/2019 in atti con prot. n. 22964/19; 

- dal Dipartimento di Prevenzione della ASL1-Abruzzo del 24/01/2019 in atti 

con prot. n. 23165/19; 

- dal Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002 del 28/01/2019 in atti con prot. 

n. 26355/19; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020



 
 

Pag. 3 di 6 
 

  

VISTA la richiesta di “riapertura dell’account” per inserimento delle integrazioni come da nota 

n. 49822/19 del 18/02/2019; 

  

VISTA la richiesta di “chiusura dell’account” in seguito all’inserimento delle integrazioni 

come da nota n. 63463/19 del 28/02/2019  

  

RILEVATO che nel corso del procedimento è stato ottenuto il parere favorevole con prescrizione, 

per gli aspetti di tutela archeologica, rilasciato il 26/02/2019 dalla “Soprintendenza 

Archeologica, Belle arti e Paesaggio per la città dell’Aquila e i Comuni del cratere”, in 

atti con prot n. 61770/19; 

  

VISTA la “Comunicazione di pubblicazione della documentazione ai sensi dell’art. 27-bis, 

comma 4 del d.lgs. 152/06”, inviata dal Servizio Valutazioni Ambientali con nota n. 

67478/19 del 04/03/2019; 

  

VISTE le osservazioni pervenute nel termine di 60 giorni dal precedente avviso, prodotte da: 

1) Wilderness Italia a firma Franco Zunino (acquisita al prot. n. 120662/19 del 

18/04/2019) 

2) Comitato Salviamo la foce di Stiffe con raccolta firme (Prot. 129686/19 del 

02/05/2019 per firmatari vedere Documentale) 

3) Comitato Salviamo la foce di Stiffe, a firma C. Marcotullio (acquisita al prot. 

n. 129702/19 del 02/05/2019)  

4) Giorgio De Matteis (acquisita al prot. n. 129771/19 del 2/05/2019)  

5) Sebastiani Giovanna (acquisita al prot. n. 129851/19 del 2/5/2019)  

6) Massimo di Gasbarro, Maria Concetta Antonini e Giuseppina Ranalli 

(acquisita al prot n. 129886/19 del 02/05/2018) 

7) Antonio Perrotti Rappresentante Associazione Comitatus Aquilanus (acquisita 

al prot. n. 130266/19 del 02/05/2019)  

8) Consiglieri Comunali del gruppo minoranza (acquisita al prot. n. 131291/19 

del 3/5/2019)  

9) Comune di San Demetrio Ne' Vestini (acquisita al prot. n. 131329/19 del 

3/5/2019)  

10) Società Ornitologica Abruzzese (acquisita al prot. n.132520/19 del 6/5/2019) 

  

VISTA la nota di convocazione dell’incontro preliminare del 10/05/2019, indetto dal Servizio 

Valutazioni Ambientali con nota n. 119560/19 del 17/04/2019, al fine di effettuare un 

esame contestuale degli interessi pubblici e acquisire ogni eventuale contributo degli 

enti coinvolti nel procedimento; 

VISTA la nota del Servizio Valutazioni Ambientali di sollecito del parere di V.Inc.A., 

trasmessa al Comune di San Demetrio Ne’ Vestini, il giorno 02/05/2019, agli atti con 

prot n. 131149/19; 

VISTE le note di riscontro alla suddetta convocazione prodotte: 

- dalla ASL1-Abruzzo, il 07/05/2019, agli atti con prot. n. 135716/19, nella 

quale si fa presente che il proponente non ha prodotto le osservazioni richieste; 

- dall’ARTA, il 10/05/2019, agli atti con prot.n. 139884; in cui si evidenziano le 

criticità progettuali rilevate 

  

VISTA la nota di controdeduzioni alle osservazioni prodotta dalla HYDROWATT S.P.A.. del 

10/05/2019 agli atti con prot. n. 140102/19; 

  

VISTO il verbale dell’incontro preliminare tenutosi il 10/05/2019;  

  

VISTA le richieste di integrazioni di competenza avanzate : 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020



 
 

Pag. 4 di 6 
 

- dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest DPD025 del 

21/05/2019, agli atti con prot n. 150974/19, inerente la necessità di attivare 

“L’autorizzazione alla trasformazione del bosco ai sensi della L.R. 3/2014”; 

- dal Parco Sirente -Velino del 21/05/2019, agli atti con prot n. 150829/19; 

inerente le mancate valutazioni analitiche delle potenziali incidenze a carico di 

habitat e specie di interesse comunitario 

  

VISTO il parere negativo di V.Inc.A. rilasciato dal Comune di San Demetrio Ne’ Vestini il 

23/05/2019, agli atti con prot n. 155351/19; 

  

VISTO il parere n. 3048, del 06/06/2019, con cui il CCR-VIA  

“sentita la relazione istruttoria predisposta dall'Ufficio;dopo ampia discussione in 

merito alla proposta progettuale avanzata dalla ditta proponente dalla quale è emerso 

che:  

- la documentazione e lo Studio d'Impatto Ambientale appaiono carenti e non 

permettono la compiuta valutazione del progetto; 

- nello SIA non sono riportati e documentati compiutamente i contenuti previsti 

all'Allegato VII del D.lgs. 152/06 e ss.mm. e ii.. 

Dato atto: 

- del parere negativo espresso dal Comune di San Demetrio Né Vestini in merito al 

procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale; 

- delle dichiarazioni rese in sede di audizione dal Sindaco del Comune di San Demetrio 

Né Vestini, Dott. Silvano Cappelli, e dall'Ing. Massimo Di Gasbarro, per le quali si 

rimanda alla documentazione allegata al presente giudizio. 

Visto l'art. 10, comma 3, del 152/06 e ss.mm e ii.” ha espresso il  

“Preavviso di rigetto ai sensi dell’art 10 bis della 241/90” 
specificando quanto segue  

“Richiamato integralmente quanto espresso in narrativa; 

- Visto l'art. 10, comma 3, del 152/06 e ss.mm e ii. ai sensi del quale la Valutazione di 

Impatto Ambientale  comprende le procedure di Valutazione di Incidenza Ambientale 

di cui all'art. 5 del decreto n. 357/97 per le quali la valutazione dell'Autorità 

Competente dovrà dare atto degli esiti della Valutazione di Incidenza;  

- Considerato il parere negativo espresso dal Comune di San Demetrio Né Vestini in 

merito al procedimento di Valutazione di Incidenza Ambientale; 

SI COMUNICA che detta condizione costituisce motivo ostativo alla procedibilità 

dell’istanza. 

Ai sensi dell'art.10 bis della L. 241/90, si rende noto che la Ditta richiedente 

(Hydrowatt Spa) ha il diritto di presentare per iscritto le proprie osservazioni, 

eventualmente corredate da documenti ritenuti utili  e pertinenti al procedimento in 

oggetto, entro il termine perentorio di 10 giorni dalla comunicazione del presente 

giudizio reperibile sul sito internet della Regione Abruzzo. 

Qualora non pervengano osservazioni o le stesse non siano pertinenti o non siano 

ritenute accoglibili, sarà emesso, da parte di questa autorità, il provvedimento 

definitivo di diniego”. 

  

VISTA la richiesta di sospensione dei termini di giorni 30 per la produzione delle 

controdeduzioni al Parere 3084 avanzata dalla HYDROWATT S.P.A., il 11/06/2019, 

agli atti con prot n. 173499/19; 

  

VISTE le controdeduzioni al Parere n. 3048 prodotte dalla HYDROWATT S.P.A. il 

27/06/2019, agli atti con prot. n. 190263/19; 

  

VISTO il parere n. 3074 del 30/07/2019, con cui il CCR-VIA 

“Sentita la relazione istruttoria predisposta dall'Ufficio. 

Sentite le dichiarazioni rese in audizione, allegate al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020



 
 

Pag. 5 di 6 
 

Lette le osservazioni prodotte dalla Ditta e relative al Parere del CCR-VIA n. 3048 del 

06/06/2019, acquisite agli atti al prot. n. 190263 del 27/06/2019” esprime  

Parere Non Favorevole 
per le motivazioni seguenti: 

“Non risultano essere mutate le condizioni che hanno determinato l'espressione del 

parere negativo per la V.Inc.A. del Comune di San Demetrio ne' Vestini, posto a 

fondamento del preavviso di rigetto.” 

  

DATO ATTO che tutta la documentazione relativa al procedimento amministrativo e gli elaborati 

progettuali inerenti i lavori in oggetto, ed allegati alla suddetta istanza, sono stati  
pubblicati e resi accessibili secondo le modalità previste dall’art. 27-bis del D.Lgs. 

152/2006, all’indirizzo http://sra.regione.abruzzo.it/, alla sezione “Procedure V.I.A.”;  
  

VISTO l’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 che al comma 7 stabilisce inoltre, che “la 

determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi costituisce il 

provvedimento autorizzatorio unico regionale e comprende il provvedimento di V.I.A. 

e i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone 

l’indicazione esplicita. Resta fermo che la decisione di concedere i titoli abilitativi di 

cui al periodo precedente è assunta sulla base del provvedimento di VIA, adottato in 

conformità all’articolo 25 , commi 1,2,3,4,5, e 6, del presente decreto. 

 

 

DETERMINA 

 
DI ADOTTARE 

 

sulla base del parere n. 3074 del 30/07/2019, con cui il CCR-VIA 

“Sentita la relazione istruttoria predisposta dall'Ufficio. 

Sentite le dichiarazioni rese in audizione, allegate al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale. 

Lette le osservazioni prodotte dalla Ditta e relative al Parere del CCR-VIA n. 

3048 del 06/06/2019, acquisite agli atti al prot. n. 190263 del 27/06/2019” 

esprime  

Parere Non Favorevole 
per le motivazioni seguenti: 

“Non risultano essere mutate le condizioni che hanno determinato l'espressione 

del parere negativo per la V.Inc.A. del Comune di San Demetrio ne' Vestini, posto 

a fondamento del preavviso di rigetto.” il 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale  

Non Favorevole; 
  

DI TRASMETTERE 

 

in modalità telematica il presente Provvedimento alla ditta proponente e a tutti 

gli Enti e le amministrazioni interessate e di seguito elencate: 

- Società HYDROWATT S.P.A. - hydrowatt@legalmail.it;  

- DPC017 – Servizio Gestione e Demanio Idrico Fluviale - 

dpc017@pec.regione.abruzzo.it; 

- DPC024 – Servizio Gestione e Qualità delle Acque - 

dpc024@pec.regione.abruzzo.it; 

- DPC025 – Servizio Politica Energetica, Qualità dell’Aria, SINA e Risorse 

Estrattive del Territorio - dpc025@pec.regione.abruzzo.it; 

- DPD025 – Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest - 

dpd025@pec.regione.abruzzo.it; 

- DPE013 – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa - 

dpe013@regione.abruzzo.it; 

- DPE016 – Servizio Genio Civile L’Aquila - dpe016@pec.regione.abruzzo.it; 

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale - 

bacinotevere@pec.abtevere.it; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020

mailto:hydrowatt@legalmail.it
mailto:dpc017@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc024@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpd025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it
mailto:dpe016@pec.regione.abruzzo.it
mailto:bacinotevere@pec.abtevere.it


 
 

Pag. 6 di 6 
 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città dell’Aquila 

e i Comuni del cratere - mbac-sabap-aq@mailcert.beniculturali.it; 

- ARTA Area Tecnica - sede.centrale@pec.artaabruzzo.it; 

- ARTA – Distretto provinciale di L’Aquila - dist.laquila@pec.artaabruzzo.it; 

- Gran Sasso Acqua - gsacqua@legalmail.it 

- Mediterranea Energia Soc. Cons. a r.l. - info@mediterraneaenergia.net 

- ASL1-Abruzzo- protocollogenerale@pec.asl1abruzzo.it; 

- Parco Naturale Regionale Sirente-Velino - 

parcosirentevelino@pec.sirentevelino.it; 

- Provincia di L’Aquila - urp@cert.provincia.laquila.it; 

- Comune di San Demetrio ne’ Vestini (AQ) - 

protocollo.sandemetrionv@legalmail.it; 

  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

all’indirizzo http://sra.regione.abruzzo.it/, alla sezione “Archivio Procedure 

V.I.A.”; 
  

DI DARE ATTO che tutta la documentazione richiamata nel presente Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale è disponibile all’indirizzo 

http://sra.regione.abruzzo.it/, nella sezione “Archivio Procedimenti V.I.A.”. 

 
Sono fatti salvi gli eventuali diritti di terzi, disposizioni e direttive vigenti in materia, nonché eventuali 

ulteriori titoli abilitativi di competenza di altri Enti e Organismi, previsti dalla normativa vigente per l’esercizio 

dell’attività dell’impresa, non contemplati nel presente Provvedimento.  

Ai sensi dell’articolo 3, ultimo comma, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. è ammesso il ricorso nei 

modi di legge contro il presente provvedimento alternativamente al T.A.R. competente o al Capo dello Stato 

rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento del presente 

atto o dalla piena conoscenza dello stesso. 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
VALUTAZIONI AMBIENTALI 

Dott.ssa Chiara FORCELLA 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

  

Ing. Erika GALEOTTI 
FIRMATO ELETTRONICAMENTE 

 
 

 
Il Dirigente 

del Servizio Valutazioni Ambientali 

--------(Ing. Domenico Longhi)------ 

 

 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020

mailto:mbac-sabap-aq@mailcert.beniculturali.it
mailto:sede.centrale@pec.artaabruzzo.it
mailto:dist.laquila@pec.artaabruzzo.it
mailto:gsacqua@legalmail.it
mailto:info@mediterraneaenergia.net
mailto:protocollogenerale@pec.asl1abruzzo.it
mailto:parcosirentevelino@pec.sirentevelino.it
mailto:urp@cert.provincia.laquila.it
mailto:protocollo.sandemetrionv@legalmail.it
http://sra.regione.abruzzo.it/
http://sra.regione.abruzzo.it/


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAHKANA-25374

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI
Nr. determina DPC002/PAUR/009
Data determina 14/01/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

zI4DoPASSWORD

13-01-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FD2D06F52A131FB76BBC99974A8A486D196C90FCFF4A7DA3A4BAA0C4FF3C78DE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: LONGHI DOMENICO

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 14/01/2020 17:04:45 - Nr. determina DPC002/PAUR/009 - Data determina 14/01/2020


		2020-01-14T14:41:16+0000
	LONGHI DOMENICO




